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Povinnosť vypracovať výročnú správu spoločnosti za rok 2017 vyplynula z § 20 Zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve  v platnom znení  

 
 

Základné údaje  
 
 
Obchodné meno: 
 

COOP  J E D N O T A  TRNAVA , spotrebné družstvo  
zapísané v Obchodnom registri   Okresného súde v Trnave, odd. : Dr, vložka č. 51/T 

Sídlo: Trojičné nám. č. 5915/9, 918 42 Trnava 

Dátum založenia: 16. augusta 1953 

Právna forma: družstvo 

Počet členov: 4 873 fyzických osôb, 1 právnická osoba 
 
 
1. Hlavné činnosti družstva: 
 

 Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej 
živnosti 

 Prenájom nehnuteľností vrátane poskytovania základných služieb a doplnkových činností 
 Prenájom hnuteľných vecí s výnimkou tých, na ktoré sa vyžaduje osobitné povolenie 
 Uskutočňovanie stavieb a ich zmien 
 Práca s členskou základňou 
 Reklamná činnosť 
 Prieskum trhu 

 
 
2. Orgány družstva   
 

 Zhromaždenie delegátov 
 
 je najvyšším orgánom družstva, na ktorom členovia prostredníctvom svojich delegátov uplatňujú svoje 
právo rozhodovať o záležitostiach družstva. Zhromaždenie delegátov volí členov predstavenstva 
a kontrolnej komisie. 
 

 Predstavenstvo  
 

je štatutárnym orgánom, ktorý je oprávnený riadiť činnosť družstva a rozhodovať vo všetkých veciach 
družstva, ak tieto nie sú vyhradené iným orgánom. Za svoju činnosť zodpovedá zhromaždeniu delegátov. 
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Počet členov predstavenstva je 9 v zložení: 
 
Ing. Bohuslav Uváčik, predseda predstavenstva 
Ing. Ján Štrbo  , podpredseda predstavenstva 
 
členovia predstavenstva:     
      

Alžbeta Juríková  
Ing. Alena Morvayová 
Ing. Milan Mihálik   
Ing. Andrea Neštická   
Ing. Darina Ondrušová 
Ing. Mária Roháčová   
Ing. Veronika Zemková  
 

 Kontrolná komisia  
 
je nezávislým kontrolným orgánom družstva a je oprávnená kontrolovať celú činnosť družstva a za svoju 
činnosť zodpovedá zhromaždeniu delegátov. 
Počet členov kontrolnej komisie je 7 v zložení: 
 
  predseda  kontrolnej komisie:  Ing. Terézia Trnková  

    
  členovia   kontrolnej komisie: 

Jozef Bokor  
Ing. Alena Borovská  
Danka Hritzová                   
Drahomíra Pejkovičová  
Milan Selecký   
Oľga Žigová  

 
 

 Členská schôdza 
 Dozorný výbor 
 Predseda členskej základne 
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 Zhodnotenie hlavných činností družstva 

            
1. Maloobchodná činnosť      v € 

 
Ukazovateľ ROK 2017 ROK 2016 Index
Maloobchodný obrat 64 139 524 61 027 518 105,10

Počet prevádzkových jednotiek 65 67 97,01

Predajná plocha v m2 11 744 11 996 97,90

Skladová plocha v m2 7 357 7 494 98,17  
 
V maloobchodnej činnosti sa k 31.12.2017 realizoval obrat vo výške 64 139 524 €, čo v porovnaní s rokom 
2016, kedy bol dosiahnutý maloobchodný obrat vo výške 61 027 518 € predstavuje nárast o 5,10%. 
Plnenie maloobchodného obratu bolo zabezpečené v  65  predajniach, ktorých predajná plocha 
predstavovala 11 744 m2 a skladová plocha   7 357m2.  
Na celkovom maloobchodnom obrate COOP Jednôt na Slovensku sa naše družstvo podieľa 4,83 % a je na 
7. mieste spomedzi 26 COOP Jednôt , ktoré realizujú maloobchodnú činnosť. 
 

2013 2014 2015 2016 2017

55 311 591

57 857 714

59 895 695

61 027 518

64 139 524

Vývoj maloobchodného obratu

Maloobchodný obrat podľa reťazcov 
 

Reťazec počet ROK 2017 ROK 2016 

podiel 
na 

obrate 

index 
2017/16 

Jednota I 5  2 000 161  1 920 281 3,12 104,16 

Potraviny MIX 34 23 389 226 23 034 788 36,47 102,32 

Supermarket II 24 33 422 547 30 861 625 52,11 107,68 

Supermarket I 2 5 327 590 5 210 824 8,31 102,24 

PREDAJNE SPOLU 65 64 139 524 61 027 518 100 105,10 
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5

34
24

2
Počet PJ

Jednota I

Potraviny MIX

Supermarket II

Supermarket I

 
 
 
 
 

2 000 161
23 389 226

33 422 547

5 327 590
MOO za rok 2017

Jednota I

Potraviny MIX

Supermarket II

Supermarket I

 
 
2. Prenájom nebytových priestorov 
 
Ukazovateľ ROK 2017 ROK 2016 Index

Tržby z prenájmu nebytových priestorov 1 503 583 1 556 002 96,63
z toho: obchodný dom 1 021 436 1 060 439 96,32
           malý obchodný dom 157 389 157 094 100,19

           prenájom prevádzok a ostatný prenájom 324 758 338 469 95,95
 
Obchodný dom v Trnave prenajímal k 31.12.2017 mesačne v priemere 6.655,65 m² plochy, z toho: 
6.041,85 m² predajnej, 611,84 m² skladovej a 1,96 m² výkladovej plochy. Celkovo bolo uzatvorených 81 
nájomných zmlúv na prenájom priestorov s fyzickými osobami a aj právnickými subjektmi. 
Malý obchodný dom prenajímal k 31.12.2017 mesačne v priemere 1.622,50 m² plochy, z toho: 
1.566,44 m² predajnej a 56,06 m² skladovej plochy. Celkovo bolo uzatvorených 12 nájomných zmlúv. 
 
K 31.12.2017 družstvo prenajímalo  59 objektov , z toho:  
 34 predajní ,  20 ZVS , 2 nákupné strediská, MOD a OD 
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3. Obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 
 
Ukazovateľ Rok 2017 Rok 2016

index2017/
2016

Investície spolu 2 600 258 3 219 067 80,78
Dlhodobý hmotný majetok 2 589 676 3 209 024 80,70
z toho: stavebné práce 2 372 838 2 448 450 96,91
           stroje a zariadenia 126 103 620 006 20,34
           ostatné investície 76 259 130 901 58,26
           projekty 14 476 9 667 149,75
Dlhodobý nehmotný majetok 10 582 10 043 105,37  
      
 Objem prác a dodávok dlhodobého hmotného a nehmotného majetku bol plánovaný vo výške 
1 550 000  €, dosiahnutá bola skutočnosť 2 600 258€,  % plnenia  167,76 % , index oproti min. roku 80,78 
%, rozdiel oproti plánu  1 050 258 €. 
 Investičná činnosť v roku 2017 bola zameraná na  rekonštrukciu Obchodného domu v Trnave, ďalšie 
investície boli dané  na doplnenie obchodného zariadenia, chladiacich, mraziacich a klimatizačných 
jednotiek a pod. 
 
4. Členské vzťahy 
 

 Členskú základňu COOP Jednoty Trnava, spotrebné družstvo  tvorí  4 873  členov  fyzických osôb a 1 
právnická osoba. Základný členský vklad fyzickej osoby je 20 € a základný členský vklad právnickej osoby 
je 110 000 €. Každý člen fyzická osoba má pri hlasovaní 1 hlas, právnická osoba má pri hlasovaní hlasy vo 
výške počtu skutočných hlasov fyzických osôb. V priebehu roka 2017 zrušilo členstvo 65 členov, novoprijatí 
boli 2 členovia, prevodom získalo členstvo 66 členov. 
 Aj v roku 2017 sme vyplácali členom družstva podiely  na zisku za predchádzajúce obdobia. O možnosti 
uplatnenia si podielov na zisku boli členovia informovaní výveskami na predajniach. Členom družstva bol 
umožnený výber podielov na zisku za roky  od 2011 do 2016. V roku 2017 bola uplatnená  členmi družstva 
suma podielov na zisku k 31.12.2017 vo výške 74 732,18 € a celkový zostatok neuplatnených podielov na 
zisku k 31.12.2017 predstavuje 64 735,72 €. 
V roku 2017, rovnako ako v predchádzajúcich rokoch, boli členovia motivovaní na nákupoch v družstve 
spätnými zľavami. Tieto boli členom poskytnuté vo výške 2 % z polročného objemu nákupov do 1750 € , 
pri polročnom nákupe nad 1 750 € bola členom poskytnutá zľava vo výške 2,5 % . Celkový objem 
vyplatených zliav pre členov v roku 2017 bol vo výške  54 749,71€. Na činnosť členských základní družstvo 
vynaložilo v hodnotenom roku  22 320,45€ vo forme čerpania Fondu členov a funkcionárov, ktorý bol 
použitý na dotáciu združených prostriedkov  členských základní, odmeny pre funkcionárov členských 
základní a kultúrne akcie pre členov družstva. 

 
 Organizačná štruktúra   a zamestnanosť 

 
1.Organizačná štruktúra COOP Jednoty Trnava, spotrebné družstvo  je upravená organizačným 

poriadkom.Organizačný poriadok družstva nadväzuje na Stanovy COOP Jednoty Trnava, spotrebné 
družstvo  a podrobnejšie určuje jeho vnútornú organizáciu, vymedzuje pôsobnosť jednotlivých 
organizačných zložiek, stanovuje formy vzájomnej spolupráce a určuje práva a povinnosti 
zamestnancov a spôsob riadenia činnosti družstva.  
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2. Zamestnanosť 
 

V roku 2017 družstvo zamestnávalo v priemere 593 zamestnancov, čo je v porovnaní s rokom 2016 
nárast o 6 zamestnancov. Priemerná mesačná mzda dosiahla hodnotu   912,06€, čo je nárast oproti 
minulému roku o 39,21 € t.j. index 104,49 %. Družstvo aj v tomto roku zabezpečovalo pre zamestnancov 
široké možnosti vzdelávania, a to formou povinných a nepovinných školení. Zároveň družstvo vytvára 
široký sociálny program, vyplývajúci z Kolektívnej zmluvy, ktorá je uzatvorená medzi organizáciou 
v zastúpení predsedom a podpredsedom predstavenstva a kolektívom zamestnancov v zastúpení 
predsedníčkou Výboru OZO. 
 
 

Ukazovateľ k 31.12.2017 k 31.12.2016
Index 

2017/2016

Počet zamestnancov spolu 611 620 98,55
z toho: obchodno-prevádzkoví 559 567 98,59
            THP 52 53 98,11
Priemerný počet zamestnancov 593 587 101,02
Mzdové náklady v € 6 616 701 6 202 971 106,67  
 

 
Vplyv účtovnej jednotky na životné prostredie 

 
 Charakterom svojej činnosti družstvo minimálne zaťažuje životné prostredie, keď za rok 2017 

vyprodukovalo nasledovné odpady: 
 Zmes komunálneho odpadu v objeme   900 t 
 Stavebný odpad v objeme 750 t 
S uvedeným odpadom bolo nakladané v rámci príslušných predpisov, keď ich likvidáciu vykonávali 
oprávnené subjekty. 
V rámci znečisťovania ovzdušia sa sledujú: 
Stredný zdroj znečisťovania : 2 kotly v MOD a OD Trnava 
Malé zdroje znečisťovania : 50 kotlov na PJ v prevádzke a 40 kotlov v predajniach v prenájme 

 
Ekonomické ukazovatele, finančná situácia družstva 

 
1. Majetok a záväzky 
 
Stav majetku  družstva a jeho štruktúru popisuje súvaha družstva. Celkový majetok družstva 

k 31.12.2017 predstavuje 23 918 977 €, čo  v porovnaní so stavom majetku k poslednému dňu roku 2016 
predstavuje nárast o 1 787 241   € ,nárast  sa prejavil u neobežného majetku o 1 770 200€ . V rámci 
neobežného majetku dlhodobý hmotný majetok vzrástol  o 1 587 936 € a dlhodobý nehmotný majetok  
poklesol  o 2 540 € .Obežný   majetok narástol o 25 757  €.   V rámci obežného majetku zásoby narástli 
o 7 297  €, finančné účty narástli o 155 956 € , krátkodobé pohľadávky poklesli o 99 545€ a dlhodobé 
pohľadávky poklesli o 37 951 €. Dominujúcou časťou majetku je neobežný majetok, ktorý predstavuje 
79,93 % z celkového majetku. Obežný majetok predstavuje  19,76 % . Rozhodujúca časť  obežného 
majetku má podobu  zásob a krátkodobých pohľadávok. Finančný majetok  predstavuje 17,08% , zásoby    
50,83% a pohľadávky  32,09 % z obežného majetku. Na základe štruktúry finančných zdrojov môžeme 
konštatovať, že majetok je krytý v roku 2017 na 44,97 % vlastnými zdrojmi a 55,03 % cudzími zdrojmi. 
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Vlastné zdroje oproti roku 2016 narástli  o 613 001 € a cudzie zdroje narástli  o 1 116 948 €, z toho  nárast 
u dlhodobých bankových úveroch o 1 500 000€ ,pokles u bežných bankových úveroch o 394 372 €, nárast 
u dlhodobých záväzkoch  o 125 732 €, krátkodobé záväzky poklesli o 185 677 € , a to  najvýraznejšie 
poklesli  záväzky z obchodného styku o 345 085,- €, daňové záväzky vzrástli o 97 430 €. Ukazovatele 
finančnej samostatnosti dosahujú hodnoty požadované na finančne stabilnú spoločnosť. Porovnaním stavu 
neobežného majetku a dlhodobých zdrojov krytia (vlastné imanie + dlhodobé cudzie zdroje) možno 
konštatovať, že  3 404 112€ krátkodobých zdrojov kryje dlhodobý majetok družstva, t.j. družstvo je 
podkapitalizované, to znamená, že podnik použil krátkodobý kapitál na financovanie dlhodobého majetku. 

20 585

18 325 753

771 860
2 402 174

86 843

1 429 389
807 121

75 252

Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý finančný majetok

Zásoby

Dlhodobé pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky

Finančné účty

Časové rozlíšenie

 

1 299 512

478 908

272 837
29 443

6 372 934

1 572 979

730 340

776 1961 957 133

3 000 000

6 567 968

792 379

68 348

Základné imanie
Kapitálové fondy
Fondy zo zisku
Oceňovacie rozdiely
Nedeliteľný fond
Výsledok hospodárenia  min.rokov
Výsledok hospodárenia  bežného účt.obdobia
Rezervy
Dlhodobé záväzky
Dlhodobé bankové úvery
Krátkodobé záväzky
Bankové úvery
Časové rozlíšenie
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Štruktúra  majetku a  záväzkov 

ROK 2017 ROK 2016
Index 

2017/2016
Spolu majetok  v   € 23 918 977 22 131 736 108,08

A. Neobežný majetok 19 118 198 17 347 998 110,20
A.I. Dlhodobý nehmotný majetok 20 585 23 125 89,02
A.I.2. Softvér 19 838 21 378 92,80
      3. Oceniteľné práva 747 1 747 42,76
A.II. Dlhodobý hmotný majetok 18 325 753 16 737 817 109,49
A.II.1. Pozemky 557 939 563 263 99,05
      2. Stavby 16 177 933 14 369 289 112,59
      3. Samostatné hnuteľné veci 1 254 543 1 457 229 86,09
      6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok 8 831 8 831 100,00
      7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 319 507 332 205 96,18
      8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý majetok 7 000 7 000 100,00
A.III. Dlhodobý finančný majetok 771 860 587 056 131,48
       1. Podielové cenné papiere v prepojených UJ 8 500 8 500 100,00

       2.
Podielové cenné papiere a podiely s 
podielovou účasťou 317 586 132 782 239,18

       3.
Ostatné realizovateľné cenné papiere a 
podiely 445 774 445 774 100,00

B. Obežný majetok 4 725 527 4 699 770 100,55
B.I. Zásoby 2 402 174 2 394 877 100,30
B.I.1. Materiál 34 627 29 810 116,16
       5. Tovar 2 367 547 2 365 067 100,10
B.II. Dlhodobé pohľadávky 86 843 124 794 69,59
B.III. Krátkodobé pohľadávky 1 429 389 1 528 934 93,49
B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku 558 318 627 208 89,02

1.a.
Pohľadávky z obchodného styku voči 
prepojeným UJ 1 491 758 196,70

1.b.
Pohľadávky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti 164 883 167 787 98,27

1.c.
Ostatné pohľadávky voči z obchodného 
styku 391 944 458 663 85,45

3. Ostatné pohľadávky voči prepojeným UJ 863 042 863 042 100,00
         7. Daňové pohľadávky 0 19 770
         9. Iné pohľadávky 8 029 18 914 42,45
B.V. Finančné účty 807 121 651 165 123,95
B.V.1. Peniaze 156 600 157 024 99,73
         2. Účty v bankách 650 521 494 141 131,65
C. Časové rozlíšenie 75 252 83 968 89,62
C. 1. Náklady budúcich období dlhodobé 38 393 49 592 77,42
     2. Náklady budúcich období krátkodobé 29 372 27 745 105,86
     4. Príjmy budúcich období krátkodobé 7 487 6 631 112,91

Skutočnosť
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ROK 2017 ROK 2016
Index2017/2

016

Vlastné imanie a záväzky spolu 23 918 977 22 131 736 108,08
A. Vlastné imanie 10 756 953 10 143 952 106,04
A.I. Základné imanie 1 299 512 1 319 685 98,47
A.III. Ostatné kapitálové fondy 478 908 478 908 100,00
A.IV. Nedeliteľný fond 6 372 934 6 372 934 100,00
A.V. Ostatné fondy zo zisku 272 837 265 315 102,84
A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia 29 443 29 443 100,00
A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov 1 572 979 1 396 523 112,64
A.VII. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 730 340 281 144 259,77
B. Záväzky 13 093 676 11 976 728 109,33
B.I. Dlhodobé záväzky 1 957 133 1 831 401 106,87
B.I.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku 420 634 308 559 136,32
     5. Ostatné dlhodobé záväzky 422 970 445 254 95,00
     9. Záväzky zo sociálneho fondu 62 453 52 671 118,57

10. Iné dlhodobé záväzky 88 721 174 336 50,89
   12. Odložený daňový záväzok 962 355 850 581 113,14
B.III. Dlhodobé bankové úvery 3 000 000 1 500 000 200,00
B.IV. Krátkodobé záväzky 6 567 968 6 753 645 97,25
B.IV.1. Záväzky z obchodného styku 5 127 041 5 472 126 93,69

1.a. Záväzky z obchodného styku voči prep.UJ 195 111 175,68

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti 2 993 679 3 285 227 91,13

1.c. Ostatné záväzky z obchodného styku 2 133 167 2 186 788 97,55
       5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu 115 065 114 802 100,23
       6. Záväzky voči zamestnancom 504 749 465 191 108,50
       7. Záväzky zo sociálneho zabezpečenia 310 099 288 470 107,50
       8. Daňové záväzky a dotácie 395 789 298 359 132,66
     10. Iné záväzky 115 225 114 697 100,46
B.V. Krátkodobé rezervy 776 196 704 931 110,11
B.V.1. Zákonné rezervy krátkodobé 436 153 394 737 110,49
B.V.2. Ostatné krátkodobé rezervy 340 043 310 194 109,62
B.VI. Bežné bankové úvery 792 379 1 186 751 66,77
C. Časové rozlíšenie 68 348 11 056 618,20
C . 2. Výdavky budúcich období krátkodobé 68 348 11 030 619,66
     4. Výnosy budúcich období krátkodobé 0 26

 
2. Výnosy a náklady 
V priebehu roka 2017 oproti roku 2016 došlo k nárastu  účtovného výsledku hospodárenia o 449 196€. 

Družstvo vykázalo v roku 2017 zisk pred zdanením vo výške 941 635 €, pri celkových nákladoch 55 412 204 € 
a výnosoch vo výške  56 353 839 €. Daň z príjmov právnických osôb za rok 2017 predstavuje:  splatná daň vo výške 
61 569 € a odložená daň vo výške  149 726 € .Výsledok hospodárenia  po zdanení bol dosiahnutý  vo výške  730 
340€. Zvýšenie  výsledku hospodárenia sa pozitívne prejavilo zvýšením výsledku hospodárenia z hospodárskej 
činnosti oproti roku 2016  o 487 474 € a zvýšením výsledku hospodárenia  z finančnej činnosti o 176 646 € oproti 
roku 2016 a negatívne zvýšením dani z príjmov o 214 924 €. Tržby za predaj tovaru narástli   oproti roku 2016 
o 2 623 800 € t.j. nárast v roku 2017 na  index 105,12 %, tržby z predaja služieb poklesli  o 73 238 €, t.j. pokles  
o 4,06 %.  Pridaná hodnota vzrástla o 644 241 € , t. j. nárast o 6,13 %.Tržby z predaja dlhodobého majetku a 
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materiálu dosiahli v roku 2017     549 894 € pri zostatkovej hodnote 43 207 € a zisku  506 687€ , čo v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom predstavuje  nárast  o 451 896  €.V rámci nákladových položiek vzrástli  náklady na 
obstaranie tovaru o 1 963 489 €  t.j. nárast o 4,93 % ,osobné náklady o 590 299 €, t.j. o 6,63 % ,náklady na služby 
narástli o 66 844 €, t. j. o 5,5 % , spotreba  materiálu a energie  poklesla o 124 012 € , t.j. o 8,79 % ,  odpisy 
dlhodobého majetku narástli o 13 711 € , t.j. o 1,43 %, dane a poplatky  narástli o 1 242 € t.j. nárast o 0,81 %, 
nákladové úroky vzrástli o 19 459€. Pokles nastal u ostatných nákladoch na hospodársku činnosť  o 797  € 
a ostatných nákladoch na finančnú činnosť o 39 226 €. 
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Výkaz ziskov a strát ROK 2017 ROK 2016
Index 

2017/2016

* Čistý obrat 55 559 674 53 077 506 104,68
** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r.03 až r.09) 56 135 707 53 098 513 105,72
I. Tržby z predaja tovaru 53 831 098 51 207 298 105,12
III. Tržby z predaja služieb 1 728 576 1 801 814 95,94

VI.
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného 
majetku a materiálu 549 894 55 480 991,16

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 26 139 33 921 77,06
** Náklady na hospodársku činnosť 55 244 201 52 694 481 104,84
A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 41 829 529 39 866 040 104,93
B. Spotreba materiálu a energie 1 286 525 1 410 537 91,21
D. Služby (účt. sk. 51) 1 281 553 1 214 709 105,50
E. Osobné náklady (súčet r. 16 až 19) 9 487 119 8 896 820 106,63
E.1. Mzdové náklady (521, 522) 6 616 701 6 202 971 106,67
C.2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 34 322 34 947 98,21
C.3. Náklady na sociálne zabezpečenie 2 326 971 2 172 540 107,11
C.4. Sociálne náklady (527, 528) 509 125 486 362 104,68
F. Dane a poplatky (účt. sk. 53) 153 695 152 453 100,81

G.
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a 
hmotnému  majetku 971 347 957 636 101,43

H.
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a 
materiálu 43 207 689 6 270,97

I. Opravné položky k pohľadávkam -289 3 285
J. Ostatné náklady na hosp. činnosť 191 515 192 312 99,59
*** Výsledok hospod. z hosp. činnosti (r. 02-r.10 ) 891 506 404 032 220,65

* Pridaná hodnota 11 162 067 10 517 826 106,13
** Výnosy z finančnej činnosti spolu 218 132 61 477 354,82
IX. Výnosy z dlhodobého finančného majetku 199 950 44 575 448,57
2.22. Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti 199 804 15 000 1 332,03

3. Ostatné výnosy z cenných papierov 146 29 575
XI. Výnosové úroky 12 957 13 080 99,06
XI. 1. Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek(662A ) 12 946 12 946 100,00
     2. Ostatné výnosové úroky 11 134 8,21
XII. Kurzové zisky (663) 0 0
XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 5 225 3 822 136,71
** Náklady na finančnú činnosť spolu 168 003 187 994 89,37
N. Nákladové úroky (+/- ) 81 436 61 977 131,40
O. Kurzové straty (563 ) 3 227 1,32
Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť (568,569 ) 86 564 125 790 68,82
*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti ( +/- ) (r.29- r.45) 50 129 -126 517

****
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  pred 
zdanením(+/-)( r.27+r.55) 941 635 277 515 339,31

R. Daň z príjmov za(+/-)( r. r.58+r.59) 211 295 -3 629
R.1. Daň z príjmov splatná (591, 595) 61 569 3 749
R.2. Daň z príjmov  odložená (592) 149 726 -7 378

****
Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie po 
zdanení(+/-)( r. 56+r.57-r.60) 730 340 281 144 259,77  
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Predpokladaný vývoj  v roku 2018. 

 
Hlavným cieľom družstva bude i v roku 2018 udržanie si priazne našich 

zákazníkov, ako aj získanie nových zákazníkov aktívnou obchodnou politikou 
a organizovaním marketingových akcií v  prostredí silnej zahraničnej konkurencie.  

Naďalej budeme udržiavať na primeranej výške sortiment výrobkov predávaných 
pod vlastnou značkou, teda domácich výrobkov dodávaných exkluzívne  pre COOP 
Jednotu, ale aj od ostatných slovenských výrobcov potravín. Aj v roku 2018 budeme 
podporovať systém predaja na členské a zákaznícke nákupné karty a tiež  realizovať 
poskytnuté zľavy prostredníctvom nákupných kariet.  

Rozhodujúcou ziskovou činnosťou nášho družstva bude i v nastávajúcom období 
maloobchodná činnosť, ekonomický prenájom predajní a ZVS, predajných priestorov v 
obchodnom dome a priestorov v Malom obchodnom dome . 
 
K 1.1.2018 je pod priamym riadením COOP Jednoty Trnava, SD 65 maloobchodných 
prevádzkových jednotiek .  
 
V priebehu  roka 2018 budeme pokračovať v ďalšej etape  rekonštrukcie 
a modernizácie priestorov OD Jednota v celkovej  hodnote 2 000 000€ na základe  
vypracovaného projektu na realizáciu stavby. Je to jediná veľká investícia v tomto roku 
a má pre nás absolútnu prioritu, lebo do konca roka by sme chceli celú modernizáciu 
OD Jednota, trvajúcu už päť rokov, ukončiť.  

Hlavným cieľom družstva v roku 2018 je dosiahnuť ziskovosť, zabezpečiť rast 
výkonov v maloobchode, rozvoj obchodnej siete pri plnení záväzkov voči svojim 
zamestnancom, štátnym a finančným inštitúciám a obchodným partnerom. Táto 
náročná úloha si vyžaduje prijatie vhodných opatrení, aby sme mohli ďalej napredovať  
a udržať si miesto na trhu v silnom konkurenčnom prostredí. 

Popri zabezpečení kvalitného nákupného prostredia nemôžu v opatreniach pre rok 
2018 absentovať opatrenia na rozšírenie sortimentu ponúkaného tovaru, na 
zabezpečenie konkurencieschopnosti cien našej ponuky tovarov, na prilákanie 
zákazníkov do našich predajní prostredníctvom atraktívnych letákových 
a marketingových  akcií. Úlohou v oblasti ekonomiky je riadiť čerpanie nákladov 
a investičných výdavkov družstva tak, aby z vyprodukovanej marže bol vytvorený 
dostatočný priestor na krytie všetkých prevádzkových a finančných nákladov. 
 
V roku 2018 plánujeme dosiahnuť : 
 
- maloobchodný obrat     61 843 431  € 
- plán  obstarania dlhodobého majetku 2 279 500€ 

Uvedené úlohy plánujeme splniť s počtom   zamestnancov 625  v prepočítanom 
stave.  

Plán  výsledku hospodárenia pre rok 2018 je stanovený pred zdanením  v hodnote  
200 000€ pri celkových nákladoch  53 771 377 € a celkových výnosoch  53 971 377 €. 

 
Plnenie všetkých týchto ukazovateľov je podmienené predpokladaným vývojom 

situácie v roku 2018. Zo skúseností z minulých rokov vyplýva, že občas vývoj naberie 
iný trend, ako sa na začiatku roka predpokladalo. Môžu to byť veci mimo nášho 
družstva( politické a legislatívne zmeny, mimoriadne udalosti a pod.),ktoré nevieme 
ovplyvniť.  
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Významné riziká a neistoty 
Podnikateľské činnosti,  ktoré  družstvo vykonáva , ho vystavujú rozličným finančným 
rizikám, najmä však trhovému riziku ,úverovému riziku a riziku likvidity. Hlavné finančné 
nástroje, ktoré družstvo využíva na riadenie týchto rizík zahŕňajú bankové úvery, 
pôžičky od členov ako aj ďalšie finančné nástroje, a to  pohľadávky a záväzky 
z obchodného styku vyplývajúce z bežnej činnosti družstva . 
Družstvo pôsobí na domácom trhu. Objem obchodov v cudzej mene je minimálny, 
a preto aj kurzové riziko je minimálne. Aby družstvo eliminovalo vplyv úverového rizika 
súvisiaceho  s bankovými účtami uskutočňuje transakcie s bankami, ktoré majú vysoký 
rating. Družstvo riadi  riziko likvidity využívaním kontokorentného účtu, ktorý kryje 
v prípade potreby nedostatok finančných prostriedkov. Družstvo pravidelne monitoruje 
pohyby finančných prostriedkov  na bankových účtoch a pripravuje prognózy peňažných 
tokov. 
 Aj keď návratnosť pohľadávok môže byť ovplyvnená ekonomickými faktormi,  družstvo 
si nie  je vedomé významného rizika, ktoré by mohlo spôsobiť stratu pre družstvo, 
okrem už zaúčtovaných opravných položiek. 
Riziká vzniku škody na majetku má družstvo poistené  poistnou zmluvou v poisťovni  
Obchodné riziká sú spojené  predovšetkým s činnosťou konkurencie, správaním 
zákazníkov, spôsobom a rýchlosťou nasýtenia trhu. 
     V posledných rokoch sa objavilo ešte jedno nové riziko a tým je nedostatok 
kvalifikovaných pracovníkov. Nájsť dnes dobrú predavačku, pokladníčku, o vedúcej ani 
nehovoriac, je dnes obrovský problém. Odborná práca našich prevádzkarov sa čoraz 
viac ponáša na prácu personalistov a sústreďuje sa na hľadanie pracovnej sily do 
predajne. Vyzerá to tak, že riešenie tohto problému s pracovnou silou sa v najbližších 
rokoch stane najvyššou prioritou našej práce. 
 

Iné dôležité informácie 
 

1. Neexistujú spoločnosti, v ktorých je družstvo neobmedzene ručiacim 
spoločníkom. 

2. Družstvo nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí 
3. Družstvo nevynakladalo náklady na vývoj a výskum 
4. V priebehu roka spotrebné družstvo nenadobudlo vlastné majetkové podiely 
5. Po skončení účtovného obdobia nenastali udalosti osobitného významu 

a družstvo pokračuje nepretržite vo svojej činnosti 
 

 Návrh na rozdelenie  výsledku hospodárenia za rok 2017 
 

Družstvo dosiahlo za rok 2017  výsledok hospodárenia zisk po zdanení  vo výške 
730 339,82€. 

Predstavenstvo navrhuje zhromaždeniu delegátov schváliť rozdelenie  
 výsledku hospodárenia za rok 2017 nasledovne: 

1)    24 000 € zúčtovať ako prídel do fondu členov a funkcionárov   
2) 706 339,82 € - zúčtovať ako nerozdelený zisk minulých období 
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Ukazovatele peňažných tokov (v€) 

Ukazovatel 31.12.2017 31.12.2016
Čisté zvýšenie/+/ alebo zníženie/-/
peňažných prostriedkov 155 956 -16 714

A*** Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 961 209 1 725 347
B*** Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -2 204 367 -3 255 931
C*** Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 1 399 114 1 513 870    

Prílohy:  Správa nezávislého audítora pre  zhromaždenie delegátov COOP Jednota Trnava, spotrebné 
družstvo a účtovná závierka k 31.12.2017 

         

       

 

 

 

 


